

Số: /KH-UBND

Bắc Hà, ngày tháng 02 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Kết luận thanh tra thực hiện Dự án phát triển cây Lê xanh, cây Hồng giòn và cây Dâu tằm năm 2019

Căn cứ Kết luận số 01/KL-TT ngày 07/01/2021 của Thanh tra tỉnh Lào Cai về Kết luận thanh tra đột xuất việc thực hiện Dự án phát triển cây Lê xanh, cây Hồng giòn và cây Dâu tằm năm 2019.

UBND huyện Bắc Hà xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện, với những nội dung, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Việc thực hiện Kết luận số 01/KL-TT ngày 07/01/2021 của Thanh tra tỉnh nhằm chấn chỉnh, rút kinh nghiệm, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, đặc biệt là các dự án trồng trọt trên địa bàn huyện; nâng cao nhận thức của cấp ủy chính quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị trong công tác thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững từ đó chú trọng lãnh đạo, chỉ đạo có hiệu quả hơn trong thời gian tới.

**2. Yêu cầu:** Tổ chức triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp để thực hiện nghiêm túc Kết luận số 01/KL-TT ngày 07/01/2021 của Thanh tra tỉnh và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

#### II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

##### 1. Đối với phòng Nông nghiệp và PTNT

- Trong quá trình triển khai thực hiện đã để xảy ra một số sai sót, tồn tại đã nêu tại khoản 3, khoản 4, mục II Kết luận số 01/KL-TT ngày 07/01/2021 của Thanh tra tỉnh, cần nghiêm túc rút kinh nghiệm, kiểm điểm xác định trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân để xảy ra vi phạm như kết luận đã nêu.

- Hàng năm phối hợp với các cơ quan đơn vị, UBND các xã xây dựng kế hoạch để khắc phục những tồn tại, hạn chế, trong đó chú trọng công tác rà soát đất đai, các đối tượng thụ hưởng, công tác chuẩn bị giống cây trồng, vật tư phân bón nhằm đảm bảo thực hiện đúng mục tiêu dự án.

**2. Đối với phòng Tài chính - Kế hoạch:** Có trách nhiệm tham mưu cho UBND huyện hướng dẫn các cơ quan đơn vị, UBND các xã hồ sơ thủ tục thanh quyết toán, công tác đấu thầu, lựa chọn nhà thầu; kiểm điểm rút kinh nghiệm, không để xảy ra sai phạm đã nêu tại Kết luận số 01/KL-TT ngày 07/01/2021 của Thanh tra tỉnh.

**3. Đối với UBND các xã vùng dự án:** Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan đơn vị, các chủ đầu tư trong quá trình triển khai dự án tại địa phương. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các chủ trương, định hướng, chính sách của nhà nước; tổ chức vận động, hướng dẫn, đôn đốc đến từng hộ gia đình

trong vùng dự án, đặc biệt là việc đăng ký tham gia, thực hiện tốt các quy trình kỹ thuật ngay từ khâu chuẩn bị đất, vật tư phân bón, tiếp nhận cây giống,... đến việc trồng, chăm sóc, bảo vệ sau trồng và các nội dung khác.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung, nhiệm vụ nêu trên và Kết luận số 01/KL-TT ngày 07/01/2021 của Thanh tra tỉnh, định kỳ báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về UBND huyện (qua phòng NN&PTNT tổng hợp), đảm bảo theo quy định.

2. Giao phòng Nông nghiệp và PTNT: Thực hiện, theo dõi, đôn đốc tổng hợp kết quả triển khai, thực hiện các nội dung kết luận; tham mưu cho UBND huyện báo cáo, gửi Thanh tra tỉnh theo quy định.

Căn cứ nội dung trên, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Thanh tra tỉnh Lào Cai;
- TT. HU, HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan: NN&PTNT, TC-KH;  
Thanh tra huyện;
- UBND các xã: Thái Giàng Phố, Lùng Phình,  
Na Hối, Nậm Môn, Cốc Ly, Bảo Nhai;
- Lưu: VT, NN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Chu Thị Dương**